
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 19,080,674 14,894,021 4,186,653

국 3,618,780

균 30,000

기 289,541

도 3,916,929

군 11,225,424

문화예술진흥 1,208,256 1,012,430 195,826

기 279,461

도 104,119

군 824,676

문화예술지원 육성 1,208,256 1,012,430 195,826

기 279,461

도 104,119

군 824,676

문화예술 활성화 164,616 22,290 142,326

도 1,575

군 163,041

201 일반운영비 121,040 11,964 109,076

01 사무관리비 11,040 11,964 △924

ㅇ문화예술행사 홍보물 제작
5,100

ㅇ문화예술업무추진 급식비
5,940

03 행사운영비 110,000 0 110,000

ㅇ제64회 전남체전 문화예술행사
100,000

ㅇ문화가 있는 장성 문화예술행사
10,000

202 여비 4,500 6,500 △2,000

01 국내여비 4,500 6,500 △2,000

ㅇ문화예술 전반 업무 추진
4,500

203 업무추진비 3,826 3,826 0

03 시책추진업무추진비 3,826 3,826 0

ㅇ문화관광업무 추진
3,826

307 민간이전 30,000 0 30,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 0 30,000

ㅇ전남영상위원회 운영비(시군공통)
30,000

308 자치단체등이전 5,250 0 5,250

도 1,575

군 3,675

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,250 0 5,250
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100,000원*51회

9,000원*6명*110일

100,000,000원

10,000,000원

20,000원*5명*45일

956,300원*4분기

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ2025년 청년 문화예술패스 사업
5,250

도 1,575

군 3,675

장성문화원 지원 250,780 254,780 △4,000

도 37,000

군 213,780

307 민간이전 250,780 254,780 △4,000

도 37,000

군 213,780

02 민간경상사업보조 146,280 160,280 △14,000

ㅇ문화학교 운영
17,280

ㅇ지역문화 활성화 사업 45,000

ㅇ역사문화자원 발굴 및 교육사업
54,000

도 27,000

군 27,000

ㅇ장성의 마을과 사람들 발간사업(3차)
30,000

03 민간단체법정운영비보조 90,000 80,000 10,000

ㅇ문화원 운영비(도비지원)
10,000

도 10,000

ㅇ문화원 운영비(자체)
80,000

04 민간행사사업보조 14,500 14,500 0

ㅇ향토작가 작품전 5,000

ㅇ입암산성 위령제 5,000

ㅇ마을 세시풍속행사
4,500

장성예총 지원 43,000 40,000 3,000

307 민간이전 43,000 40,000 3,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ장성예술지 발간 5,000

03 민간단체법정운영비보조 33,000 30,000 3,000

ㅇ장성예총 운영비 33,000

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ백양예술제 5,000

장성유림회관 지원 60,700 57,000 3,700

307 민간이전 60,700 57,000 3,700

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

ㅇ전통문화교실 운영
14,000
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50,000원*105명

60,000원*2시간*3명*48회

45,000,000원

54,000,000원

30,000,000원

2,500,000원*4분기

20,000,000원*4분기

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

300,000원*15개소

5,000,000원

8,250,000원*4분기

5,000,000원

3,500,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

05 민간위탁금 46,700 43,000 3,700

ㅇ유림회관 운영 46,700

문화예술단체 지원 137,850 133,350 4,500

307 민간이전 137,850 133,350 4,500

02 민간경상사업보조 61,100 58,100 3,000

ㅇ국악협회 국악연수사업
37,000

ㅇ미술협회 우리동네 미술관 사업
10,000

ㅇ문인협회 장성문학 발간
9,000

ㅇ인성문화진흥원 인성문화교실
5,100

04 민간행사사업보조 76,750 75,250 1,500

ㅇ장성국악협회 남도국악제 참가
7,000

ㅇ기로미술협회 회원전
4,250

ㅇ문인협회 시화전 6,000

ㅇ문인협회 장성문학축제
8,000

ㅇ매헌전통예술보존회 전국국악경연대회
13,000

ㅇ미술협회 작품전 5,000

ㅇ미술협회 장미향전 5,000

ㅇ장성향교 유림 문화유적답사
2,500

ㅇ성균관유도회 문화유적답사
3,000

ㅇ성균관여성유도회 문화유적답사
2,500

ㅇ음악협회 열린음악회
12,000

ㅇ필암서원 한글백일장대회
8,500

전통문화행사 지원 98,450 66,750 31,700

도 20,000

군 78,450

307 민간이전 98,450 66,750 31,700

도 20,000

군 78,450

04 민간행사사업보조 98,450 66,750 31,700

ㅇ장성동학농민혁명 승전기념식
40,000

도 20,000

군 20,000
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11,675,000원*4분기

37,000,000원

2,500,000원*4분기

9,000,000원

1,700,000원*3회

7,000,000원*1회

4,250,000원*1회

3,000,000원*2회

8,000,000원*1회

13,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,500,000원*1회

3,000,000원*1회

2,500,000원*1회

2,400,000원*5회

8,500,000원*1회

40,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ장성향교 석전대제 12,250

ㅇ장성향교 서원사우 전통문화행사
8,200

ㅇ세계유산 필암서원 전통문화행사
4,000

ㅇ장성향교 기로연 4,000

ㅇ불교사암연합회 연등문화행사
30,000

전남민속예술축제 참가 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

ㅇ전남민속예술축제 참가
14,000

도 4,000

군 10,000

통합문화이용권사업 401,660 370,630 31,030

기 279,461

도 34,944

군 87,255

307 민간이전 401,660 370,630 31,030

기 279,461

도 34,944

군 87,255

05 민간위탁금 401,660 370,630 31,030

ㅇ통합문화이용권사업 지원
401,660

기 279,461

도 34,944

군 87,255

우리동네 미술관 관리 15,200 15,200 0

201 일반운영비 15,200 15,200 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

ㅇ전시행사 홍보용 배너 제작
1,500

02 공공운영비 13,700 13,700 0

ㅇ우리동네 미술관 전기요금
7,200

ㅇ우리동네 미술관 시설유지
4,500

ㅇ우리동네 미술관 외부청소 용역
2,000
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6,125,000원*2회

820,000원*10개소

2,000,000원*2회

4,000,000원*1회

30,000,000원*1회

14,000,000원*1회

140,000원*2,869명

150,000원*10회

600,000원*12월

4,500,000원

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

등록 미술관 지원 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

ㅇ등록 사립미술관 운영지원
22,000

도 6,600

군 15,400

문화유산 보존 및 전승 10,003,705 5,134,286 4,869,419

국 3,618,780

기 10,080

도 2,750,680

군 3,624,165

전통문화 자원 활용 및 관리 2,639,705 2,053,286 586,419

국 122,980

기 10,080

도 979,700

군 1,526,945

무형유산 보존 전승 16,400 16,400 0

도 8,200

군 8,200

301 일반보전금 14,400 14,400 0

도 7,200

군 7,200

14 기타보상금 14,400 14,400 0

ㅇ무형유산 보유자 전승지원금
12,000

도 6,000

군 6,000

ㅇ무형유산 전수 장학생 전승지원금
2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

ㅇ무형유산 공개행사지원사업
2,000

도 1,000

군 1,000
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22,000,000원*1개소

1,000,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

전통산사 국가유산 활용사업 77,500 80,000 △2,500

국 31,000

군 46,500

307 민간이전 77,500 80,000 △2,500

국 31,000

군 46,500

02 민간경상사업보조 77,500 80,000 △2,500

ㅇ백학타고 백양에 노닐다
77,500

국 31,000

군 46,500

미래 무형문화유산 발굴, 육성사업 12,000 10,080 1,920

국 6,000

군 6,000

307 민간이전 12,000 10,080 1,920

국 6,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,080 1,920

ㅇ세계유산 한국의 서원 제향의례
12,000

국 6,000

군 6,000

세계유산 활용사업 60,000 150,000 △90,000

국 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 150,000 △90,000

국 30,000

군 30,000

03 행사운영비 60,000 150,000 △90,000

ㅇ세계유산 필암서원 활용 프로그램
60,000

국 30,000

군 30,000

세계유산 필암서원 선비문화 세계화 육성사업(전환사업
)

1,800,000 789,886 1,010,114

도 900,000

군 900,000

401 시설비및부대비 1,800,000 789,886 1,010,114

도 900,000

군 900,000

01 시설비 1,777,000 789,886 987,114

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업
1,777,000

도 888,500
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77,500,000원

12,000,000원

60,000,000원

1,777,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 888,500

02 감리비 20,000 0 20,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업
20,000

도 10,000

군 10,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업
3,000

도 1,500

군 1,500

세계유산(필암서원) 통합보존관리 145,400 136,400 9,000

도 71,500

군 73,900

201 일반운영비 145,400 136,400 9,000

도 71,500

군 73,900

02 공공운영비 145,400 136,400 9,000

ㅇ한국세계유산도시협의회 회비
2,400

ㅇ세계유산 한국의 서원 통합보존관리 분담
금 143,000

도 71,500

군 71,500

세계유산홍보 지원사업(한국의 서원) 90,400 24,500 65,900

국 45,200

군 45,200

307 민간이전 90,400 0 90,400

국 45,200

군 45,200

02 민간경상사업보조 90,400 0 90,400

ㅇ세계유산 홍보(한국의 서원)
90,400

국 45,200

군 45,200

필암서원 유물전시관 운영 및 관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

ㅇ소방안전관리 용역료
3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
1,800

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,500
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20,000,000원

3,000,000원

2,400,000원

143,000,000원

90,400,000원

250,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*3회

150,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

필암서원 집성관 운영 및 관리 55,610 55,810 △200

201 일반운영비 55,610 55,810 △200

01 사무관리비 18,050 18,250 △200

ㅇ무인경비시스템 용역료
4,800

ㅇ전기안전관리 용역료
3,600

ㅇ소방안전관리 용역료
3,600

ㅇ휠체어리프트 점검관리 용역료
1,350

ㅇ정수기 임차료 1,080

ㅇ복사기 임차료 1,620

ㅇ건물 방역 소독 600

ㅇ소모품(화장지 등) 1,000

ㅇ집성관 청소원 근무복
400

02 공공운영비 37,560 37,560 0

ㅇ전기요금 33,600

ㅇ상하수도요금 3,960

국가유산 재난방지시설 유지관리(필암서원 방재시설 유
지관리)

14,400 16,000 △1,600

기 10,080

군 4,320

201 일반운영비 14,400 16,000 △1,600

기 10,080

군 4,320

02 공공운영비 14,400 16,000 △1,600

ㅇ필암서원 등 재난방지시설 유지관리
14,400

기 10,080

군 4,320

전통사찰 방재시스템 유지보수 21,560 9,900 11,660

국 10,780

군 10,780

201 일반운영비 21,560 9,900 11,660

국 10,780

군 10,780

02 공공운영비 21,560 9,900 11,660

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
21,560

국 10,780

군 10,780

국가유산 자원 관리 339,235 357,110 △17,875

201 일반운영비 48,910 47,110 1,800
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400,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*9월

120,000원*9월

180,000원*9월

300,000원*2회

200,000원*5회

200,000원*1명*2회

2,800,000원*12월

330,000원*12월

14,400,000원

21,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 12,110 10,310 1,800

ㅇ국가유산 안전점검 수수료
3,200

ㅇ필암서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ고산서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ국가유산 관계 자문수당
2,100

ㅇ동학농민혁명기념사업 심의위원회 참석수
당 910

ㅇ문화자원 관리 소규모 비품
1,700

ㅇ향토문화유산 지정 심사수당
1,800

02 공공운영비 36,800 36,800 0

ㅇ국가유산 및 주변시설물 전기요금
16,800

ㅇ국가유산 및 주변시설물 유지관리
20,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

ㅇ향토문화유산 조사 연구 용역
18,000

401 시설비및부대비 272,325 310,000 △37,675

01 시설비 272,325 310,000 △37,675

ㅇ국가·도지정유산 소수선
50,000

ㅇ향토문화유산 보수정비
210,000

ㅇ국가유산 공중화장실 비상벨 설치
12,325

지정유산 보존 7,364,000 3,081,000 4,283,000

국 3,495,800

도 1,770,980

군 2,097,220

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(단전리 느티
나무 주변정비)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

01 시설비 200,000 0 200,000

- 251 -

800,000원*4회

100,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*3명*10회

70,000원*13명*1회

170,000원*10회

100,000원*9명*2회

1,400,000원*12월

20,000,000원

18,000,000원

25,000,000원*2건

30,000,000원*7건

2,465,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ단전리 느티나무 주변정비
200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(단전리 느티
나무 유지관리)

45,000 18,000 27,000

국 31,500

도 5,400

군 8,100

401 시설비및부대비 45,000 18,000 27,000

국 31,500

도 5,400

군 8,100

01 시설비 45,000 18,000 27,000

ㅇ단전리 느티나무 유지관리
45,000

국 31,500

도 5,400

군 8,100

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 비자
나무숲 유지관리)

90,000 30,000 60,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

401 시설비및부대비 90,000 30,000 60,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

01 시설비 90,000 30,000 60,000

ㅇ백양사 비자나무 숲 유지관리
90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 고불
매 유지관리 )

15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

01 시설비 15,000 15,000 0
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200,000,000원

45,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 고불매 유지관리
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(황룡전적 예
초 및 주변정비)

20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ황룡 전적 예초 및 주변정비
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(대도리 백자
요지 예초 및 주변정비)

15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

01 시설비 15,000 15,000 0

ㅇ대도리 백자 요지 예초 및 주변정비
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

세계유산 보존관리 지원사업(한국의 서원 필암서원 수
목 및 식생관리사업)

110,000 100,000 10,000

국 77,000

도 9,900

군 23,100

401 시설비및부대비 110,000 100,000 10,000

국 77,000

도 9,900

군 23,100

01 시설비 109,000 100,000 9,000
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15,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ필암서원 수목 및 식생관리사업
109,000

국 76,300

도 9,810

군 22,890

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ필암서원 수목 및 식생관리사업
1,000

국 700

도 90

군 210

요월정원림 후계목 육성 사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

ㅇ요월정원림 후계목 육성 사업
10,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 백학
봉 주변 천진암 공양간 건립)

1,357,000 0 1,357,000

국 949,900

도 162,840

군 244,260

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

국 22,400

도 3,840

군 5,760

02 감리비 31,000 0 31,000

ㅇ백양사 천진암 공양간 건립
31,000

국 21,700

도 3,720

군 5,580

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ백양사 천진암 공양간 건립
1,000

국 700

도 120

군 180

402 민간자본이전 1,325,000 0 1,325,000

국 927,500

도 159,000

군 238,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,325,000 0 1,325,000

ㅇ백양사 천진암 공양간 건립
1,325,000

국 927,500
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109,000,000

1,000,000원

10,000,000원

31,000,000원

1,000,000원

1,325,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

도 159,000

군 238,500

봉암서원 화차체험장 건립(전환사업) 2,310,000 590,000 1,720,000

도 1,155,000

군 1,155,000

401 시설비및부대비 2,310,000 590,000 1,720,000

도 1,155,000

군 1,155,000

01 시설비 2,247,000 590,000 1,657,000

ㅇ봉암서원 화차 체험장 건립
2,247,000

도 1,123,500

군 1,123,500

02 감리비 60,000 0 60,000

ㅇ봉암서원 화차 체험장 건립
60,000

도 30,000

군 30,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

ㅇ봉암서원 화차 체험장 건립
3,000

도 1,500

군 1,500

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 목조
아미타여래좌상 주변 조사전 건립 2차)

600,000 0 600,000

국 420,000

도 72,000

군 108,000

401 시설비및부대비 10,500 0 10,500

국 7,350

도 1,260

군 1,890

02 감리비 10,500 0 10,500

ㅇ백양사 조사전 건립(2차)
10,500

국 7,350

도 1,260

군 1,890

402 민간자본이전 589,500 0 589,500

국 412,650

도 70,740

군 106,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 589,500 0 589,500
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2,247,000,000원

60,000,000원

3,000,000원

10,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 조사전 건립(2차)
589,500

국 412,650

도 70,740

군 106,110

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 소요
대사탑 주변 오백나한전 건립 2차)

2,342,000 0 2,342,000

국 1,639,400

도 281,040

군 421,560

401 시설비및부대비 28,500 0 28,500

국 19,950

도 3,420

군 5,130

02 감리비 28,500 0 28,500

ㅇ백양사 오백나한전 건립(2차)
28,500

국 19,950

도 3,420

군 5,130

402 민간자본이전 2,313,500 0 2,313,500

국 1,619,450

도 277,620

군 416,430

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,313,500 0 2,313,500

ㅇ백양사 오백나한전 건립(2차)
2,313,500

국 1,619,450

도 277,620

군 416,430

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 소요
대사탑 주변 하천 석축정비 1차)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

ㅇ백양사 하천 석축정비(1차)
200,000

국 140,000

도 24,000

군 36,000
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589,500,000원

28,500,000원

2,313,500,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

도지정유산 안내판 정비사업 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ도지정유산 안내판 정비
50,000

도 20,000

군 30,000

지역축제 활성화 2,511,807 1,191,080 1,320,727

도 50,000

군 2,461,807

지역축제 육성관리 2,511,807 1,191,080 1,320,727

도 50,000

군 2,461,807

축제운영 75,080 66,080 9,000

201 일반운영비 26,080 26,080 0

01 사무관리비 26,080 26,080 0

ㅇ축제 제안서 평가위원회 참석수당
3,500

ㅇ장성군축제위원회 참석수당
10,080

ㅇ축제 사무용품 및 소모품
2,500

ㅇ축제홍보 5,000

ㅇ축령산 주변 토지 임차료
5,000

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

ㅇ지역축제 평가 용역
19,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

ㅇ행사장 시설보수 및 정비
30,000

장성 황룡강 가을꽃축제 500,000 500,000 0

307 민간이전 500,000 500,000 0

04 민간행사사업보조 500,000 500,000 0

ㅇ장성 황룡강 가을꽃축제
500,000

장성 황룡강 (洪)길동무 꽃길 축제 400,000 400,000 0

307 민간이전 400,000 400,000 0
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50,000,000원

250,000원*7명*2회

70,000원*18명*8회

500,000원*5회

1,000,000원*5회

5,000,000원

9,500,000원*2회

15,000,000원*2회

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 400,000 400,000 0

ㅇ장성 황룡강 (洪)길동무 꽃길 축제
400,000

장성어울림음악회 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 50,000

군 50,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

ㅇ장성어울림음악회 100,000

도 50,000

군 50,000

백양사 산사 음악회 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

ㅇ백양사 산사 음악회 60,000

소규모 마을 축제 육성 사업 260,000 165,000 95,000

201 일반운영비 260,000 165,000 95,000

03 행사운영비 260,000 165,000 95,000

ㅇ읍면 소규모 마을 축제(8개소)
260,000

2025년 장성 방문의 해 1,116,727 0 1,116,727

101 인건비 20,727 0 20,727

04 기간제근로자등보수 20,727 0 20,727

ㅇ장성방문의 해 사무보조 인부임
19,740

ㅇ보험료(고용,산재) 987

201 일반운영비 1,076,000 0 1,076,000

01 사무관리비 476,000 0 476,000

ㅇ방문의 해 홈페이지 개편
20,000

ㅇ방문의 해 광고 홍보물 제작(11개소)
200,000

ㅇ방문의 해 SNS 홍보마케팅
20,000

ㅇ방문의 해 캐릭터 BI 활성화
100,000

ㅇ방문의 해 관광안내
80,000

ㅇ관광자문위원회 운영비
5,000

ㅇ공모선정 심사수당
6,000
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400,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

260,000,000원

80,240원*246일*1명

19,740,000원*5%

20,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

20,000,000원*4회

1,000,000원*5회

120,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

ㅇ고객 맞춤형 관광택시
45,000

03 행사운영비 600,000 0 600,000

ㅇ방문의 해 군민 선포식
100,000

ㅇ방문의 해 관광안내 종사자 친절교육
20,000

ㅇ구석구석 라이브 버스킹
160,000

ㅇ장성관광지 스탬프투어
60,000

ㅇ방문의 달 집중 이벤트
180,000

ㅇ방문의 해 관광 상품 공모
80,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ여행자플랫폼조성
20,000

관광산업진흥 821,641 802,451 19,190

도 12,130

군 809,511

관광홍보 및 관광상품 운영 708,461 696,809 11,652

도 12,130

군 696,331

관광장성홍보 664,660 651,076 13,584

201 일반운영비 148,260 134,676 13,584

01 사무관리비 98,120 91,896 6,224

ㅇ관광기념품 제작 20,000

ㅇ관광 홍보물 제작(봉투, 쇼핑백 등)
6,000

ㅇ관광지도 제작 4,000

ㅇ관광홍보책자 제작
10,000

ㅇ장성관광 홍보 50,000

ㅇ관광 홍보물 택배 2,000

ㅇ관광마케팅 업무 추진 급식비
6,120

02 공공운영비 20,140 12,780 7,360

ㅇ무인계측기 유지관리(통신료 등)
3,240

ㅇ스마트빌리지 관광 유지관리
8,580

ㅇ스마트관광 전자지도 유지관리
1,320
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4,500,000원*10월

100,000,000원

10,000,000원*2회

1,000,000원*160회

6,000,000원*10개월

20,000,000원*3개월*3회

20,000,000원*4회

20,000,000원*1년*1개소

10,000원*2,000개

3,000,000원*2종

500원*8,000부

10,000원*1,000부

5,000,000원*10건

5,000원*400건

9,000원*5명*136일

30,000원*9대*12개월

715,000원*12개월

110,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광홍보 및 관광상품 운영 (단위:천원)

ㅇ여행자플랫폼 시설유지
2,000

ㅇ지속가능관광지방정부협의회 분담금
5,000

03 행사운영비 30,000 30,000 0

ㅇ장성여행 홍보 팸투어
20,000

ㅇ관광 및 축제박람회 홍보관 운영
10,000

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

ㅇ관광마케팅 업무추진 국내여비
6,400

308 자치단체등이전 510,000 510,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 510,000 510,000 0

ㅇ관광자원(서울, 광주 등) 홍보
510,000

관광상품 개발 운영 38,801 40,733 △1,932

도 12,130

군 26,671

301 일반보전금 38,801 40,733 △1,932

도 12,130

군 26,671

14 기타보상금 38,801 40,733 △1,932

ㅇ전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
23,700

도 7,100

군 16,600

ㅇ남도에서 한 달 여행하기 사업
10,101

도 3,030

군 7,071

ㅇ남도 숙박할인 빅이벤트 사업
5,000

도 2,000

군 3,000

단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

ㅇ단체관광객 유치 여행사 인센티브
5,000

관광해설 113,180 105,642 7,538

문화관광해설인 육성사업 41,850 41,850 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0
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2,000,000원

5,000,000원

10,000,000원*2회

10,000,000원*1회

20,000원*4명*80일

127,500,000원*4분기

23,700,000원

10,101,000원

5,000,000원

5,000원*10회*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광해설 (단위:천원)

ㅇ문화관광해설인 역량강화 교육
5,000

301 일반보전금 36,350 36,350 0

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

ㅇ문화관광해설인 행사 및 교육 참석 실비보
상 1,350

14 기타보상금 35,000 35,000 0

ㅇ문화관광해설가 활동비
35,000

307 민간이전 500 500 0

06 보험금 500 500 0

ㅇ문화관광해설가 상해보험료
500

문화관광해설사 육성사업(전환사업) 71,330 63,792 7,538

301 일반보전금 71,330 63,792 7,538

14 기타보상금 71,330 63,792 7,538

ㅇ문화관광해설사 활동비
71,330

문화·관광자원 및 관광지 개발 2,572,018 4,386,648 △1,814,630

도 1,000,000

군 1,572,018

관광자원 개발 468,340 226,648 241,692

관광자원 개발사업 운영 468,340 226,648 241,692

101 인건비 31,500 10,198 21,302

04 기간제근로자등보수 31,500 10,198 21,302

ㅇ관광자원 개발사업 안전요원 인부임
30,000

ㅇ보험료(고용, 산재) 1,500

201 일반운영비 122,840 79,450 43,390

01 사무관리비 36,000 12,650 23,350

ㅇ관광자원개발심의위원회 참석수당
1,750

ㅇ관광자원개발업무 추진 사무용품
1,000

ㅇ관광자원개발업무 CAD 라이센스 갱신
2,200

ㅇ관광자원개발업무 추진 급식비
4,050

ㅇ관광자원 개발사업 수질검사
1,000

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수 소모품
6,000

ㅇ물통골 폭포 물놀이장 운영
20,000

02 공공운영비 86,840 66,800 20,040
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5,000,000원*1회

450,000원*3회

70,000원*500회

100,000원*5명

70,000원*1,019회

250,000원*2명*60일

30,000,000원*5%

70,000원*5명*5회

250,000원*4회

550,000원*4개

9,000원*3명*150일

500,000원*2개소

500,000원*12월

10,000,000원*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

ㅇ관광자원개발 시설물 전기요금
38,400

ㅇ관광자원개발 시설물 상수도요금
8,400

ㅇ관광자원개발 시설물 관리용역
20,000

ㅇ물통골 폭포 물놀이장 상수도 요금
2,040

ㅇ물통골 폭포 물놀이장 전기 요금
18,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

ㅇ관광자원개발업무 추진
2,000

401 시설비및부대비 312,000 135,000 177,000

01 시설비 310,000 130,000 180,000

ㅇ관광자원개발 미불용지 보상금
30,000

ㅇ초화류 및 수목 식재
20,000

ㅇ상무평화공원 유지보수
20,000

ㅇ황룡강 인공폭포 및 안산둘레길 유지보수
20,000

ㅇ불태산 역사문화테마길 유지보수
20,000

ㅇ추암호 수변생태탐방로 유지보수
20,000

ㅇ수양호 수변생태공원 유지보수
20,000

ㅇ물통골 폭포 물놀이장 유지보수
160,000

03 시설부대비 2,000 5,000 △3,000

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수 중기 임차
료 2,000

장성호수변길 관광 활성화 사업 1,800,000 350,000 1,450,000

도 900,000

군 900,000

문화관광자원개발(장성호수변길관광활성화기반조성)(전
환사업)

1,800,000 350,000 1,450,000

도 900,000

군 900,000

401 시설비및부대비 1,800,000 350,000 1,450,000

도 900,000

군 900,000

01 시설비 1,800,000 350,000 1,450,000
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3,200,000원*12월

700,000원*12월

20,000,000원

170,000원*12월

1,500,000원*12월

20,000원*1명*100일

30,000,000원

10,000,000원*2개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

160,000,000원*1개소

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 장성호수변길 관광 활성화 사업 (단위:천원)

ㅇ장성호수변길 관광 활성화 사업
1,800,000

도 900,000

군 900,000

황미르랜드 테마공원조성 103,678 1,760,000 △1,656,322

문화관광자원개발(황미르랜드 테마공원 조성) 103,678 0 103,678

401 시설비및부대비 103,678 0 103,678

01 시설비 103,678 0 103,678

ㅇ황미르랜드 테마공원 조성사업
103,678

상무평화공원조성 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

생태녹색관광자원개발(상무평화공원 관광 활성화사업)(
전환사업)

200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ상무평화공원 관광 활성화사업
200,000

도 100,000

군 100,000

관광지 및 관광자원 관리 운영 1,863,447 2,273,069 △409,622

균 30,000

군 1,833,447

관광지 관리 운영 1,242,814 1,726,784 △483,970

장성호관광지 운영 403,376 592,087 △188,711

101 인건비 7,895 35,691 △27,796

04 기간제근로자등보수 7,895 35,691 △27,796

ㅇ장성호관광지 및 문화예술공원 관리 인건
비 7,519

ㅇ보험료(고용, 산재) 376

201 일반운영비 159,525 155,640 3,885

01 사무관리비 32,385 30,900 1,485

ㅇ관리사무소, 수몰전시관, 시네마테크 무인
경비시스템 용역료 7,200

ㅇ관리사무실 등 소모품 구입
4,080

ㅇ임권택시네마테크 전시장 빔프로젝터 소모
품 구입 5,100

ㅇ임권택시네마테크 본관동 전기안전관리 대
행 용역료 1,800
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1,800,000,000원

103,678,000원

200,000,000원

167,080원*9명*5일

7,518,600원*5%

600,000원*12월

340,000원*12월

510,000원*5대*2회

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ임권택시네마테크 본관동 승강기 유지관리
용역료 3,360

ㅇ임권택시네마테크 본관동 소방안전관리 용
역료 5,400

ㅇ관광지 자문 수당
1,800

ㅇ관광시설 업무 추진 급식비
3,645

02 공공운영비 127,140 124,740 2,400

ㅇ관리사무소 등 전기요금
81,600

ㅇ화장실 분뇨 수거료
1,140

ㅇ물탱크 청소(80톤) 4,400

ㅇ장성호관광지 시설유지
40,000

202 여비 5,700 3,800 1,900

01 국내여비 5,700 3,800 1,900

ㅇ관광시설 업무 추진
5,700

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

ㅇ잔디생육제 및 비료
6,000

401 시설비및부대비 224,256 380,000 △155,744

01 시설비 224,256 380,000 △155,744

ㅇ장성호관광지 노후시설 보수
60,000

ㅇ임권택시네마테크 노후시설 보수
50,000

ㅇ장성호관광지 사계절 꽃 식재
50,000

ㅇ장성호 관광지 전망대 주변정비
20,000

ㅇ장성호관광지 유지관리
33,300

ㅇ장성호관광지 오수처리시설 유지관리
10,956

홍길동테마파크 운영 660,294 704,101 △43,807

101 인건비 36,842 76,479 △39,637

04 기간제근로자등보수 36,842 76,479 △39,637

ㅇ홍길동테마파크 조경관리 및 환경미화작업
인건비 35,087

ㅇ보험료(고용, 산재) 1,755

201 일반운영비 244,902 235,022 9,880

01 사무관리비 84,782 74,902 9,880

- 264 -

280,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*9명*2회

9,000원*3명*135일

6,800,000원*12월

19,000원*30톤*2회

2,200,000원*2회

4,000원*10,000㎡

20,000원*3명*95일

20,000원*60병*5회

60,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

3,000원*3,700㎥*3회

913,000원*12월

167,080원*5명*42일

35,086,800원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ홍길동테마파크 물탱크 및 분수대 수질검
사 4,272

ㅇ물탱크 청소(63톤) 6,000

ㅇ정수기 소독 및 생수 구입
1,500

ㅇ소방종합 정밀검사 3,000

ㅇ전기안전관리 대행수수료
3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
12,600

ㅇ홍길동테마파크 야영장 당직 및 휴일근무
민간위탁 용역료 45,000

ㅇ홍길동테마파크 운영 소모품
4,080

ㅇ홍길동테마파크 운영위원회 참석 수당
700

ㅇ제안서 평가위원회 참석수당
1,750

ㅇ홍길동테마파크 CCTV 임차료
2,880

02 공공운영비 160,120 160,120 0

ㅇ홍길동테마파크 전기요금
117,600

ㅇ상하수도 요금 9,600

ㅇ홍길동테마파크 정화조 청소
4,000

ㅇ잔디깎기 유류비 1,920

ㅇ홍길동테마파크 시설 및 장비유지
18,000

ㅇ홍길동테마파크 무인발매시스템 유지관리
3,000

ㅇ바닥분수대 물탱크 청소
2,000

ㅇ분수대 수중펌프 유지보수
2,000

ㅇ인버터 및 터치스크린 유지보수
2,000

206 재료비 15,750 12,600 3,150

01 재료비 15,750 12,600 3,150

ㅇ홍길동테마파크 조경관리용 재료
15,750

401 시설비및부대비 362,800 380,000 △17,200

01 시설비 362,800 380,000 △17,200

ㅇ홍길동테마파크 야영장 데크 정비
70,000

ㅇ홍길동테마파크 사계절 꽃 식재
70,000
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267,000원*4개소*4회

3,000,000원*2회

5,000원*5통*5개소*12월

3,000,000원*1회

250,000원*12월

150,000원*7개소*12월

45,000,000원

340,000원*12월

70,000원*5명*2회

250,000원*7명

10,000원*24개*12월

9,800,000원*12월

800,000원*12월

12,500원*320톤*1회

1,600원*100L*12월

3,000원*6,000㎡

250,000원*12월

1,000,000원*2개소

200,000원*10대

2,000,000원*1회

12,500원*105종*12회

70,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ홍길동테마파크 내 노후시설 보수
70,000

ㅇ홍길동테마파크 내 위탁시설 정비
60,000

ㅇ홍길동테마파크 풋살경기장 주변 정비
40,000

ㅇ복합놀이시설 조성 기본 및 실시설계
15,000

ㅇ홍길동테마파크 유지관리
37,800

관광시설 관리 및 운영 179,144 178,596 548

101 인건비 17,544 16,996 548

04 기간제근로자등보수 17,544 16,996 548

ㅇ관광시설 관리 인건비
16,708

ㅇ보험료(고용, 산재) 836

201 일반운영비 21,600 21,600 0

01 사무관리비 21,600 21,600 0

ㅇ침구류 세탁 14,400

ㅇ침구 등 소모품 구입
7,200

401 시설비및부대비 140,000 140,000 0

01 시설비 140,000 140,000 0

ㅇ관광지 등 안전점검 20,000

ㅇ시설물 보수 및 정비
90,000

ㅇ관광안내 표지판 정비 30,000

관광자원 관리 운영 620,633 546,285 74,348

균 30,000

군 590,633

축령산 편백숲 운영 79,780 74,937 4,843

201 일반운영비 18,280 18,280 0

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ축령산 편백숲 화장실 소모품
600

02 공공운영비 17,680 17,680 0

ㅇ모암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
2,400

ㅇ추암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
1,920

ㅇ축령산 편백숲 공중화장실 분뇨수거료
1,710

ㅇ축령산 공중화장실 시설유지
7,650

ㅇ축령산 편백숲 산책로 시설유지
4,000
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70,000,000원

15,000,000원*4개소

40,000,000원

15,000,000원

3,000원*4,200㎥*3회

167,080원*5명*20일

16,708,000원*5%

400,000원*3개소*12월

200,000원*3개소*12월

20,000,000원

30,000,000원*3개소

30,000,000원

50,000원*2종*6월

200,000원*12월

160,000원*12월

19,000원*10톤*3회*3개소

2,550,000원*3개소

4,000원*1,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 61,500 40,000 21,500

01 시설비 61,500 40,000 21,500

ㅇ축령산 편백숲 산책로 노후시설 보수(오일
스텐, 데크보수 등) 30,000

ㅇ축령산 편백숲 유지관리
31,500

구,국립과학수사연구소 부지 관리 56,440 44,440 12,000

201 일반운영비 44,440 44,440 0

01 사무관리비 44,440 44,440 0

ㅇ구,국립과학수사연구소 국유재산 임차료
40,000

ㅇ구,국립과학수사연구소 무인경비시스템 용
역료 4,440

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

ㅇ구, 국립과학수사연구소 유지관리
12,000

금곡영화마을 운영 90,220 81,576 8,644

201 일반운영비 20,260 20,260 0

02 공공운영비 20,260 20,260 0

ㅇ금곡영화마을(화장실, 하수처리시설, 지하
수) 전기요금 2,400

ㅇ금곡 제1, 2주차장 화장실 및 하수처리시설
전기요금 4,800

ㅇ금곡영화마을 공중화장실 분뇨수거료
760

ㅇ금곡영화마을 시설유지
4,500

ㅇ금곡 제1, 2주차장 시설유지
7,800

401 시설비및부대비 69,960 30,000 39,960

01 시설비 69,960 30,000 39,960

ㅇ금곡영화마을 마을회관 정비공사
20,000

ㅇ금곡영화마을 오수처리시설 유지관리
12,960

ㅇ금곡영화마을 옹벽 정비
10,000

ㅇ금곡영화마을 유지관리
27,000

남창계곡 자연관찰로 운영 39,300 34,708 4,592

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 400 400 0

ㅇ전남대학교 학술림 부지 국유재산 사용료
400

02 공공운영비 3,600 3,600 0
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30,000원*1,000㎡

3,000원*3,500㎥*3회

40,000,000원

370,000원*12월

3,000원*2,000㎥*2회

200,000원*12월

400,000원*12월

19,000원*10톤*2회*2개소

3,000원*1,500㎡

3,000원*1,300㎡*2개소

20,000,000원

360,000원*3개소*12월

10,000,000원

3,000원*3,000㎥*3회

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설유지
3,600

401 시설비및부대비 35,300 20,000 15,300

01 시설비 35,300 20,000 15,300

ㅇ남창계곡 자연관찰로 데크파손 보수, 오일
스텐 작업 20,000

ㅇ남창계곡 자연관찰로 유지관리
15,300

피톤치드 체험랜드 운영 32,000 32,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

ㅇ피톤치드 체험랜드 시설유지
12,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ피톤치드 체험랜드 데크파손 보수, 오일스
텐 작업 20,000

북상휴양관 운영 35,100 15,100 20,000

201 일반운영비 5,100 5,100 0

02 공공운영비 5,100 5,100 0

ㅇ북상휴양관 시설유지
5,100

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

ㅇ북상휴양관 편의시설 설치 공사
30,000

장성호수변길 상품권 교환소 운영 227,793 223,524 4,269

101 인건비 58,648 54,479 4,169

04 기간제근로자등보수 58,648 54,479 4,169

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 근무자 인건
비(주휴수당 포함)

52,836

ㅇ보험료(고용, 산재) 5,812

201 일반운영비 15,420 15,320 100

01 사무관리비 7,500 7,400 100

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 티켓용지
3,000

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 소모품
3,600

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 급식비
900

02 공공운영비 7,920 7,920 0

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 시설유지
5,400

ㅇ장성호 수변길 교환소 전기요금
960
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3,000원*1,200㎡

20,000,000원

3,000원*1,700㎥*3회

3,000원*4,000㎡

20,000,000원

3,000원*1,700㎡

30,000,000원

111,000원*4명*119일

52,836,000원*11%

1,500,000원*2회

300,000원*12월

9,000원*1명*100일

3,000원*600㎡*3회

80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 유지
관리 900

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 소프
트웨어 유지관리 660

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영
2,000

301 일반보전금 151,725 151,725 0

14 기타보상금 151,725 151,725 0

ㅇ장성호 수변길 교환소 상품권
151,725

야영장 안전 및 활성화 지원 60,000 40,000 20,000

균 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 40,000 20,000

균 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 40,000 20,000

ㅇ야영장 안전 및 활성화
60,000

균 30,000

군 30,000

행정운영경비(문화관광과) 99,800 94,057 5,743

인력운영비 65,660 60,037 5,623

인력운영비 65,660 60,037 5,623

101 인건비 65,660 60,037 5,623

01 보수 62,651 52,973 9,678

ㅇ시간외근무수당
62,651

02 기타직보수 3,009 7,064 △4,055

ㅇ시간외근무수당(시간선택제임기제)
3,009

기본경비 34,140 34,020 120

기본경비 34,140 34,020 120

201 일반운영비 29,220 29,220 0

01 사무관리비 29,220 29,220 0

ㅇ복사용지 2,500

ㅇ프린터 토너 10,500

ㅇ행정봉투 1,400

ㅇ행정사무용품 3,600

ㅇ신문구독료 6,660

-중앙지 2,160

-지방지 4,500
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75,000원*2대*6월

55,000원*12월

20,000원*1명*100일

3,000원*425매*119회

60,000,000원

11,602원*18명*25시간*12월

10,030원*1명*25시간*12월

25,000원*10박스*10월

250,000원*7대*6개

200원*7,000매

30,000원*10종*12월

20,000원*9부*12월

15,000원*25부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ정수기 임차료 720

ㅇ공기청정기 임차료
1,440

ㅇ복사기수리 2,400

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

ㅇ30인 초과
4,920
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60,000원*1대*12월

60,000원*2대*12월

400,000원*2대*3회

(400,000원+(5,000원*2명))*12월


